[image: image1.jpg]

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-ТЮШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

      11.04.2011 г.                                                                                            №  151

Об утверждении Положения о проведении экспертизы   нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
в целях выявления в них положений способствующих созданию              условий для проявления коррупции

           В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации № 196 от 05.03.2009 «Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» в целях организации деятельности органов местного самоуправления по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявлению и устранению таких положений в действующих нормативных правовых актах,

Совет депутатов Верх-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края
    РЕШАЕТ:

    1. Утвердить Положение о проведении экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (прилагается).

     2.  Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения                                                    В.В.Трапезников

                                                    Приложение

                                                                                 к решению Совета депутатов

Верх-Тюшевского сельского поселения

                                                                                                  Октябрьского муниципального района

Пермского края  от 11.04.2011 г  № 151

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ) В ЦЕЛЯХ ВЫЯВЛЕНИЯ В НИХ ПОЛОЖЕНИЙ, СПОСОБСТВУЮЩИХ СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРОЯВЛЕНИЯ КОРРУПЦИИ

        1. Экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и их дальнейшего устранения (далее - экспертиза на коррупциогенность) проводится в отношении действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Верх-Тюшевского сельского поселения.
       2. Экспертиза на коррупциогенность проводится Администрацией Верх-Тюшевского сельского поселения. Главой поселения определяется структурное подразделение либо должностное лицо Администрации сельского поселения, уполномоченное на проведение экспертизы на коррупциогенность.

        3. Администрация поселения вправе привлекать для проведения экспертизы квалифицированных специалистов, не являющихся должностными лицами Администрации сельского поселения.

       4. Экспертиза на коррупциогенность проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 196 (далее - методика) при проведении правовой экспертизы и мониторинга в отношении действующих нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления Верх-Тюшевского сельского поселения.

        5. Экспертиза на коррупциогенность проводится в отношении всех действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения.
       6. По результатам экспертизы на коррупциогенность администрация Верх-Тюшевского сельского поселения   составляет  заключение.
        7. Заключение по результатам экспертизы на коррупциогенность нормативного правового акта (проекта нормативного правого акта) должно содержать:

перечень норм нормативного правового акта (проекта), в которых обнаружены коррупциогенные факторы;

описание обнаруженных в нормах нормативного правового акта (проекта) коррупциогенных факторов;

способы устранения выявленных коррупциогенных факторов.

       8. Если нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта) не содержит коррупциогенных факторов, в заключении по результатам должно быть указано, что коррупциогенные факторы в рассмотренном нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) отсутствуют.

        9. Заключение по результатам экспертизы на коррупциогенность нормативного правового акта (проекта нормативного правого акта) направляется в орган местного самоуправления, принявший нормативный правовой акт либо рассматривающий проект нормативного правого акта, в течение 20 дней со дня поступления нормативного правового акта (проекта нормативного правого акта) лицу, уполномоченному на проведение экспертизы.

        10. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность устраняются на стадии доработки проекта документа разработчиками проекта документа.

          11. Положения действующего нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность устраняются путем внесения изменений в действующий нормативный правовой акт, признания действующего нормативного правового акта утратившим силу, отмены действующего нормативного правового акта.